平成１７年度第３回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成１７年１０月２０日（木） １５：３８～１７：４０

場 所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，龍山，八木，近藤，小林，南日，浜谷，竹川，平井，米田，

前田，北村，三浦，山田，福田，森，秦，遠藤，小川

(オブザーバー) 古田，山森，松下

代理出席者 佐藤(山西学部長代理)，根本(畑中学部長代理)

欠 席 者 倉石，山西，倉知，畑中，服部，西川，今中，済木，

(オブザーバー)津田

議事に先立ち，学長から，教育研究評議会に学部長が都合により出席できない場合

， ，の取扱いについて 第１回部局長等懇談会(10月６日(木)開催)での懇談内容を踏まえ

学部長の代理として副学部長を出席させることについて諮られ，了承した。

また，代理出席者の投票権について質問があり，総務課長から，学部長の権限を行

使する旨発言があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，平成17年度第２回教育研究評議会（10月３日(月)開催）の議事要旨に

ついて確認があり，了承した。

２ 報告事項

(1) 平成17年度第１回経営協議会について （資料 １）

学長から，平成17年度第１回経営協議会(10月18日(火)開催)の審議概要及び学

外委員からの意見について，報告があった。

(2) 学長の任期について

事務局長から，平成17年度第１回学長選考会議(10月18日(火)開催)において了

承された，議長，副議長及び学長の任期について，報告があった。

３ 審議事項

(1) 国立大学法人富山大学副学部長に関する規則及び国立大学法人富山大学学科長

に関する規則について （資料 ２－１，２）

学長から，前回教育研究評議会（10月３日(月)開催）で継続審議となった国立

大学法人富山大学副学部長に関する規則(案)及び国立大学法人富山大学学科長に

関する規則(案)について提案があり 総務課長から 前回の議事を踏まえ規則(案)， ，

について説明があった。

審議の結果，国立大学法人富山大学副学部長に関する規則(案)第４条及び国立

大学法人富山大学学科長に関する規則(案)第５条を修正のうえ了承し，施行日は

平成17年10月１日とした。

(2) 学内諸規則について （資料 ３－１～３０）

学長から，国立大学法人富山大学学部長選考規則(案)ほか学内諸規則(案)の制

定について提案があり，総務課長，教務課長，学務部長及び研究振興部長から関

係規則について説明があった。

審議の結果，国立大学法人富山大学学部長選考規則(案)については継続審議と

なり，意見があれば総務課まで申し出ることとし，そのほかの規則については原

案どおり了承し，施行日は平成17年10月１日とした。

また，学長から，学部規則(案)，研究科規則(案)及びセンター規則(案)等につ

いては今回の教育研究評議会での審議は省略し，各学部教授会・研究科委員会，

各センター運営委員会等で審議・了承をもって教育研究評議会で了承したものと

し，施行日は平成17年10月１日として取扱いたい旨述べられ了承した。

(3) 富山県と国立大学法人富山大学との連携に関する協定書（案）について

（資料 ４）

学長から，県民ニーズを踏まえた地域に開かれた大学を目指し，富山県との連

携を強化するとともに，地域の課題に迅速かつ適切に対応し，地域のより一層の

発展に資するため，富山県と国立大学法人富山大学との連携に関する協定書(案)

について提案があり，龍山理事から，協定書（案）及び連携推進会議委員（案）

等の説明があった。

審議の結果，富山県と国立大学法人富山大学との連携に関する協定書及び協定

書の締結について了承した。

また，龍山理事から，11月１日(火)に協定書締結の調印式を予定している旨発

言があった。

４ その他

(1) 富山大学と富山第一銀行及び富山銀行との包括的連携協力について

， ，学長から 富山大学と富山第一銀行及び富山銀行との包括的連携協力について

覚書を取り交わすための協議を始めたい旨述べられ了承した。

(2) 平成17年度定例教育研究評議会の開催日について （資料 ５）

学長から，平成17年度定例教育研究評議会の開催日(平成17年11月以降)につい

て報告があった。

(3) その他

学長から，大学戦略室メンバーの部局長等懇談会への出席について述べられ，

次回部局長等懇談会から出席することで了承した。

○ 退任学部長の紹介

学長から，10月末をもって任期満了で退任する医学部長の紹介があった。

次回教育研究評議会は，11月17日（木）15時30分から開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １ 平成１７年度第１回経営協議会次第

資料 ２－１ 富山大学副学部長に関する規則（案）

資料 ２－２ 国立大学法人富山大学学科長に関する規則（案）

資料 ３ 国立大学法人富山大学学部長選考規則ほか学内諸規則

資料 ３－１ 富山大学学部長選考規則（案）

資料 ３－２ 国立大学法人富山大学における規則等の制定の手続等に関する規則

（案）

資料 ３－３ 富山大学職業紹介業務運営規則（案）

資料 ３－４ 富山大学学生交流規則（案）

資料 ３－５ 富山大学研究生規則 （案）

資料 ３－６ 富山大学科目等履修生規則（案）

資料 ３－７ 富山大学外国人留学生規則（案）

資料 ３－８ 富山大学国際交流会館規則（案）

資料 ３－９ 富山大学における授業料その他の費用に関する規則（案）

資料 ３－１０ 富山大学入学試験委員会規則（案）

参考資料 新富山大学入試関係委員会組織図（入試部会案）

資料 ３－１１ 富山大学入学試験委員会専門委員会運営内規（案）

資料 ３－１２ 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）

資料 ３－１３ 国立大学法人富山大学研究成果有体物等取扱規則（案）

資料 ３－１４ 国立大学法人富山大学プログラム及びデータベース取扱規則（案）

資料 ３－１５ 国立大学法人富山大学内地研究員派遣規則（案）

資料 ３－１６ 国立大学法人富山大学研修員受入規則（案）

資料 ３－１７ 国立大学法人富山大学受託研究員受入規則（案）

資料 ３－１８ 国立大学法人富山大学外国人客員研究員受入規則（案）

資料 ３－１９ 国立大学法人富山大学外国人受託研修員規則（案）

資料 ３－２０ 国立大学法人富山大学中国医学研修員規則（案）

資料 ３－２１ 富山大学人間発達科学部附属学校内地研修員規則（案）

資料 ３－２２ 富山大学五福キャンパス産学連携推進会議規則（案）

資料 ３－２３ 富山大学杉谷キャンパス産学連携推進会議規則（案）

資料 ３－２４ 国立大学法人富山大学寄附講座及び寄附研究部門規則（案）

資料 ３－２５ 富山大学公開講座規則（案）

資料 ３－２６ 富山大学公開授業規則（案）

資料 ３－２７ 国立大学法人富山大学五福キャンパス放射線管理委員会規則（案）

資料 ３－２８ 国立大学法人富山大学五福キャンパスエックス線装置放射線障害防

止規程（案）

資料 ３－２９ 国立大学法人富山大学杉谷キャンパス放射線管理委員会規則（案）

資料 ３－３０ 国立大学法人富山大学杉谷キャンパスエックス線装置放射線障害防

止管理規程（案）

資料 ４ 富山県と国立大学法人富山大学との連携に関する協定書（案 ，連）

携推進会議委員名簿（案）

資料 ５ 平成１７年度 教育研究評議会（定例）開催日